

Goniec codzienny

WILNO
NIEDZIELA
11 stycznia 1942 r.
Nr. 148
Cena w Wilnie 5 fen.

Ciężkie straty marynarki nieprzyjacielskiej na wodach Sewastopola i Teodozji

Na froncie wschodnim w dalszym ciągu trwają ciężkie walki przy odpieraniu ataków nieprzyjacielskich

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 10 stycznia.

Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych podaje:

Na Krymie i na południowym odcinku frontu wschodniego — tylko nieznaczne działania wojenne. Samoloty bojowe i nurkujące zatopiły na wodach Sewastopola i Teo-

dozji 1 transportowiec o pojemności 4.000 tób. oraz uszkodziły rzuconymi bombami 2 większe statki handlowe, jak też 1 lekki krążownik. U wschodniego wybrzeża Morza Czarnego spalono jeszcze 1 statek handlowy.

Na środkowym odcinku oraz w pewnej części północnego odcinka frontu, ciężkie walki przy odpieraniu ataków

nieprzyjacielskich trwają w dalszym ciągu z niestabnącą siłą.

W Afryce północnej nieprzyjaciół spotęgował swój ogień artyleryjski oraz swoje ataki powietrzne w rejonie Sollum.

W rejonie Agadabii — obustronna działość wywiadowa.

Pomyślnie kontynuowano ataki na lotniska na Malcie.

Podczas prób bombardowania wybrzeża francuskiego zestrzelono 4 bombowce nieprzyjacielskie.

RZYM, Włoski komunikat Sił Zbrojnych brzmi następująco: W nocy na 18 grudnia jednostki marynarki wojennej, które wdarły się do zatoki w Aleksandrii, zaatakowały dwa stojące na kotwicy angielskie pancerniki. Dopiero teraz nadeszło potwierdzenie, że jeden pancernik klasy Valiant został ciężko uszkodzony i przeprowadzony do suchego doków, gdzie się dotychczas jeszcze znajduje. Na podstawie płynących z części okrętu, odnalezionych przez włoskie jednostki, stwierdzono, że angielski krążownik „Phoebe”, który został pod Tobruk'em trafiony przez torpedę, a samoloty torpedowe, zatonił.

Japonia patrzy z ufnością w przyszłość

TOKIO, (DNB). Po upływie pierwszego miesiąca wojny w Azji Wschodniej prasa japońska podaje przegląd osiągnięć Japonii w tej wojnie. Gazety podkreślają przede wszystkim, że w tym krótkim okresie czasu nie tylko zalał się gro-

zący Japonii front okrajów państw ABCD, lecz bliska jest już całkowita klęska Angli i Ameryki na północno-zachodnim Pacyfiku. Dlatego też cały naród japoński patrzy z niezłomną pewnością i z największym zdecydowaniem w przyszłość.

Boliwia wojny nie wypowiedziała

LA PAZ, (DNB). „La Republica” zwraca się w ostrej formie przeciwko ogłoszonym niedawno przez rozmaite agencje prasowe Stanów Zjednoczonych twierdzeniom o rzekomym wypowiedzeniu przez Boliwię wojny mocarstwom Osi. Gazeta wyraża swoją troskę z tego powodu, że świadome fałszywe doniesienia nieodpowiedzialnych elementów chciały uczynić z Boliwii ognisko niepokoju.

Po ustąpieniu Ghandiego

SZANGHAI, DNB. Jak donoszą z Delhi, Ghandi oświadczył, że wskutek ustąpienia jego z kongresu na czas trwania wojny nie może on nadal pracować jako organizator kampanii i że kampanię niepostulowania w Indiach winni prowadzić hinduscy przeciwnicy wojny.

Australia zaskoczona

GENEWA, DNB. Korespondent „Daily Mail” donosił 3 stycznia z Melbourne, że w Australii wywołali zdziwienie fakt, iż pofuła informacja o zamianowaniu generała Wavella głównodowodzącym sił alianckich na Pacyfiku dostała się do wiadomości publicznej. Australijski premier Curtin oświadczył, że jest to dla niego zagadką, że ten poufny komunikat został opublikowany przez brytyjską pręgierznicę i niektóre gazety londyńskie. Jest on z tego powodu bardzo oburzony. Zapewniono go, że opublikowanie tej wiadomości nastąpi w określonym czasie równocześnie w Londynie, Waszyngtonie i w Canberra. Następnie zaskoczony jest Curtin nominacją admirała amerykańskiego Kinga głównodowodzącym flotą sprzymierzonych na Pacyfiku.

W związku z tym wyraził się Curtin, że w pierwotnym zawiadomieniu Churchilla, w którym to zawiadomieniu poinformowano go o uchwałach waszyngtońskich, nie było wymienione nazwisko Kinga. O jakichkolwiek zmianach później szedł rząd australijski nie został zawiadomiony.

GENEWA, DNB. Jak donoszą z Canberra pod rozkazy generała Wavella oddane zostają wyspy, należące do sfery obronnej Australii, jak również północne wybrzeże kontynentu australijskiego. Natomiast rząd australijski będzie nadal sprawował kontrolę nad obroną kraju. Australijska rada obrony wyraziła przekonanie, że w „przyszłej radzie wielkiej strategii” będzie ona w dostateczny sposób reprezentowana.

Interesująca korespondencja z Singapoorze

GENEWA, (DNB). W przeglądzie dotychczasowych wydarzeń militarnych na Malajach, korespondent specjalny „Timesa” podaje z Singapoor, że Japończycy rozwinęli od samego początku wojny taktykę, która stale wprowadza zamieszanie wśród wojsk brytyjskich. Dotyczy to nawet tych wojsk brytyjskich, które otrzymały specjalne wykształcenie przysposabiające do działań w dżungli i wśród lasów kuczukowych. Zmuszane one były do ustawicznego cofania się przed Japończykami i trzeba się liczyć z tym, że odwrót angielski będzie trwał tak długo, aż na półwysp przybędą wysarczające posiłki i nowy materiał wojenny. Korespondent pisze dalej, że nie łatwo można pogodzić się ze stratą tak wielkich obszarów na Malajach, ponieważ wraz ze straconymi obszarami Japończycy nie tylko wzięli w swoje ręce najbogalsze na świecie kopalnie cyny, lecz także wiele set kilometrów kwadratowych lasu kuczukowego, kopalnie żelaza i innych wartościowych kruszców. Poza tym zajęli Japończycy ważny port Penang. Przedstawia on dużą wartość jako baza lotnicza i morska dla dalszych szerokiej operacji przeciwko Sumatrze i Oceanowi Indyjskiemu. Przez bombardowanie wysuniętych naprzód brytyjskich lotnisk i przez zniszczenie pewnej floty angielskich samolotów na ziemi potrafił Japończyk w przeciągu pierwszych 12 lub 24 godzin zaplanować w powietrzu.

Futro Bismarcka oddane na zbiórkę przedmiotów wojennych

KILONIA, W miejscowości Ammehle, okręgu Schleswig-Holstein członkowie rodziny kanclerza Starzej Rzeszy Otona von Bismarcka oddali jego futro na zbiórkę rzeczy wojennych.

Następne wydanie „Gońca” ukaże się jutro w poniedziałek, dn. 12 b. m. Poza aktualnym materiałem informacyjnym poniedziałkowy numer będzie zawierał pełny tekst przepisów dewizowych dla Kraju Wschodniego.

Nowe ustępstwo Angli na rzecz U.S.A.

BARCELONA (DNB). „El Correo Catalana” uważa za najbardziej charakterystyczny punkt w mowie Roosevelta przed ko gresem stwierdzenie, że wojska amerykańskie zamierzają odstąpić się w Anglii. Oznacza to nową, pisze gazeta, rezygnację Wielkiej Brytanii. Przy tym temple

ustępstw biskie staje się zniknięcie Anglii jako metropolii i jako imperium. Kanada ze względu na swoje położenie i przyjęte przez nią zobowiązania bardziej już związana jest z Waszyngtonem niż z Londynem. Australia więcej okazuje zaufania, jeśli chodzi o jej ratunek, do

Stanów Zjednoczonych, niżeli do Wielkiej Brytanii. Przejście panowania na stronę Stanów Zjednoczonych rozpoczęło się z momentem przekazania 50 amerykańskich konj torpedowców. Dziedzictwo już wówczas stało się w Stanach Zjednoczonych sprawą postawioną, a spud koblerca wyznaczony.

WOJNA W AZJI WSCHODNIEJ I NA PACYFIKU

TOKIO, (DNB). Cesarska Kwatera Główna podaje, że 4 stycznia, w nocy na 5 stycznia lotnictwo japońskie wykonało naloty na lotnisko Mingaladon, położone 10 mil na północ od Rangoon i zrzuciło celne bomby na hangary, składy i magazyny i inne obiekty wojskowe. Powstały przy tym wielkie pożary. 4 stycznia zmusiły samoloty japońskie sześć maszyn typu Spitfire do walki i zestrzeliły wszystkie. Japońskie samoloty wróciły nieuszkodzone.

AMSTERDAM. Reuter ogłasza urzędowy komunikat australijskiego lotnictwa o bombardowaniu we środę lotniska w Rabaul (Nowa Gwinea). Przy tym poniosły samoloty australijskie straty na ziemi. Samolotom australijskim „nie udało się zniszczyć nieprzyjaciela w walce”.

RIO DE JANEIRO, (DNB). Jak donoszą z Waszyngtonu, admirał Robinsón oświadczył przed senacką komisją marynarki, że ochrona japońskich ataków transportowych przed wyspą Filipińską Luzon była tak słaba, że loty podwodne Stanów Zjednoczonych „po prostu nie mogły przeszkodzić” lądowaniu.

SZTOKHOLM, (DNB). Jak donosi „United Press” z Waszyngtonu, dep. parlament wojny podał do wiadomości, że Japończycy rozpoczęli „gwałtowną ofensywę” przeciwko wojskom generała Mac Arthura. Dalej amerykański departament wojny zawiadomił o rozpoczęciu „niebezpiecznego bombardowania” twierdzy Corregidor.

TOKIO, (DNB). Z wielkim zainteresowaniem zwraca się tutaj uważać na wiadomość o rzekomym przybyciu już wojsk chińskich do Burmy. Anglicy usiłują obecnie, jak pisze „Tokyo Nichi Nichi”, wszelkimi możliwymi środkami wzmożenie obrony Burmy, ponieważ musieli już zrozumieć, że nie mogą liczyć na żadną skuteczną pomoc Stanów Zjednoczonych. Pozatym samo przez się rozumie się, pisze gazeta, że katastrofa Burmy stanowi niebezpieczne zagrożenie Indji. Mimo to, zdaniem gazety, Anglików czeka w Burmie ten sam los co i na obszarze Malajów. Usuniecie stan-

tych wpływów angielskich jest tylko kwestią czasu.

Trudno, by na podstawie własnej i niewymuszonej woli doszło do działań wojennych między Japonią, czykami i Burmańczykami. Niechaj generał Wavell wypracuje, jakie tylko chce, fantastyczne plany strategiczne, to i tak nie będzie on mógł powstrzymać ruchu burmańskiego do odzyskania niepodległości kraju.

BANGKOK, (DNB). Rozgłoszona w Singapoorze posławiła dzisiaj pytanie: Gdzie jest flota amerykańska? Dlaczego nie zjawia się ona na Morzu Chińskim? Dodano przy tym, że nieobecność floty amerykańskiej jest silnie krytykowana w Singapoorze. Dalej donoszą, że kwatera główna Wavella została ostatecznie urządzona w Batawii.

TOKIO, (DNB). Dmci donosi, że Cesarska Kwatera Główna podala, iż wojska japońskie podczas operacji pod Hongkongiem wzięły do

nięto 13.864 jeńców oraz zdobyły nieprzyjacieli ciężkie straty. Liczba poległych Brytyjczyków wyniosła tam 2.105. Straty japońskie wynoszą 752 zabitych i 1.800 rannych, poza tym uszkodzonych zostało 81 samolotów, 5 okrętów wojennych i 16 statków handlowych. W czasie działań wojennych zestrzelono albo zniszczono na ziemi 559 samolotów nieprzyjacielskich, a mianowicie 416 myśliwców i 143 bombowce. Zatopiono albo zniszczono 54 okręty wojenne, w tym 2 konjtorpedowce, 1 łódź podwodna, 9 kanonierek i 38 transportowców oraz schwyłano 2 torpedowce. Ponadto zdobyto: 81 czołgów i czołgów wyładowczych, 206 dział, 2.000 samochodów ciężarowych i ponad 5.000 sztuk broni palnej, w tej liczbie są i karabiny maszynowe. Anglicy nie mieli czasu na zniszczenie zapasów materiału wojennego, dlatego też wpadły one również w ręce Japończyków.

MADRYT, (DNB). Wielkie życiowe pytanie Londynu brzmi dzisiaj: „Jak bronie Singapur?” — powiada korespondent agencji Efe. — Przewaga wojsk japońskich — mówi on dalej — widoczna jest na wszystkich teatrach wojny. W walce z Niemcami Anglia nie może zrezygnować z żadnego ze swoich okrętów, a Stany Zjednoczone, których flota na Pacyfiku została zredukowana, musiały ogolocić Atlantyk.

Według oświadczeń amerykańskiego kontradmirała Sfirringa, Japonia posiada na Pacyfiku 14 pancerników, 13 lotniskowców, 52 krążowników, 150 konjtorpedowców i 65 łodzi podwodnych. Poza tym posiadają ona flotę powietrzną, składającą się nie mniej niż z 5000 samolotów. Widoki skutecznej obrony Singapooru są dlatego bardzo małe, a skutki ewentualnej utraty tej twierdzy morskiej — trudne do wyobrażenia.

Indie holenderskie liczą się z możliwością kapitulacji

SZANGHAI, (DNB). Według oświadczeń przybyłego do Australii wicegubernatora Indji Holenderskich, van Mooka, w sferach holendersko-indyjskich małe nadzieje, by generałowi Wavellowi udało się uratować sytuację na Półwyspie Malajskim. Van Mook oświadczył, że trzeba się liczyć z możliwością izolowania Singapooru, przez co ta

twierdza straci swoje znaczenie dla obrony Indji Holenderskich. Ponieważ zaś same Indie Holenderskie nie mogą się bronić, zarządzono wszędzie wszelkiego rodzaju przygotowania do znaczenia ważnych ze stanowiska wojennego zakładów, szczególnie kopalni naftowych. Władze zarządziły już teraz wywieżenie urzędników, służących do do-

bywania nafty. To, czego nie będzie można wywieźć, zostanie zniszczone, a źródła naftowe w wypadku, gdy sytuacja stanie się poważna, podpalone. Wicegubernator Indji Holenderskich dodał jednak, że nawet te niszczycielskie środki mogą zalać pracę kopalni naftowych w każdym wypadku jedynie na sześć miesięcy.

„Błędem byłoby nie doceniać Japończyków”

GENEWA, (DNB). Głównodowodzący we wschodnich Indiach Holenderskich, generał H. ter Poorten oświadczył w Bandoeng, że obrona Indji Holenderskich zależy od tego, czy Stany Zjednoczone przysła Indjom Holenderskim samoloty. Stos samolotów w najbliższych tygodniach przedstawia dla wojsk na Półwyspie Indyjskim większą wartość, niżeli tysiące w tygodniach

późniejszych. Japońskie ataki z powietrza stanowią dla Indji Holenderskich bardzo poważny problem, nie tylko dlatego, że jakoś samolotów japońskich jest doskonała, a ich załogi dobrze wyszkolone, lecz także dlatego, że Japończykom udało się uzyskać przewagę w powietrzu na Półwyspie Indyjskim. W czasie ataków na obszary Indji Holenderskich Japończycy

zrzucali bomby bardzo skutecznie. Byłoby wielkim błędem, stwierdził ter Poorten, nie doceniać Japończyków. Jako dalszy brak w obronie Indji Holenderskich wymienił generał niedostatek czołgów. Oznajmił on, że Stany Zjednoczone obiecały wprowadzić dostarczyć tanków, nieśledy, dotychczas nie przysłano ich.

Narody bałtyckie miały być wytepione

Dokumenty żydowsko-bolszewickiego reżimu terrorystycznego

KOWNO. Euro studiów w Kownie wydał zbiór artykułów o panowaniu żydostwa i bolszewizmu na Litwie, stanowiących klasyczne dokumenty bolszewickiego reżimu terrorystycznego i bezczesnych żydowskich wyczynów. Gdy bolszewicy na Litwie na szczyt uciekali z Litwy, stawali się oni zniszczyć dokumenty, które mogły odzwierciedlać ich terrorystyczną działalność. Mimo to znalazłono później dokumenty, które są wymownym świadectwem o wściekłych okrucieństwach i wobec których jasno się stają straszliwe zamary komunistów.

„POLITYCZNIE WAŻNE ZADANIE“

W jednym z tych dokumentów, który znajduje się w przechowaniu litewskiego departamentu bezpieczeństwa, chodzi o przygotowanie w Moskwie instrukcji w sprawie przeprowadzenia masowego wygnania Litwinów, Łotyszów i Estończyków na Sybir. Ta podpisana przez następcę komisarza ludowego dla spraw bezpieczeństwa Związku Socjalistycznego Serowa odezwa wskazuje wyraźnie, że bolszewicy zamierzają przeprowadzić bezprzykładne zniesienie sześciu milionów ludzi w

możliwie szybkim tempie. W listach jest podkreślone, że „wyrzucenie wrogów Sowiecom elementów z krajów bałtyckich stanowi ważne zadanie polityczne“.

W ten sposób miały zostać wytepione te narody, które stały wyżej kulturalnie i które mogły przeszkodzić bolszewikom w przeprowadzeniu przez nich imperialistycznie-żydowskich celów, zmierzających do przemienienia całej Europy w bolszewickie plekło. Akcja wywożenia rozpoczęła się wczesnym rankiem 14 czerwca 1941 r. W całej Litwie chwyciono w brutalny sposób blisko dziesiąt tysięcy rodzin i wywieziono w głąb Azji.

W innym dokumencie chodzi o plan zniszczenia przywódców litewskich. Już w trzy tygodnie po wkroczeniu bolszewików do Litwy, 7 lipca 1940 r. został wypracowany ten plan zniszczenia inteligencji litewskiej. Według tego planu w samym tylko Kownie aresztowano ponad 200 kierowniczych osobistości litewskich w politycznych, gospodarczych i kulturalnych organizacjach. Wielką część uwięzionych wywieziono później bez żadnego wyroku sądowego na Sybir, Inna część została uwolniona dopiero po wejściu

zwiększonych wojsk niemieckich i Litwy litewscy ochotnicy przez swoje akcje samopomocy zniszczyli ręką bolszewików. Badacze historii będą mogli zbadać pozostałe dokumenty i stwierdzić, jakimi metodami posługiwali się bolszewicy przy przeprowadzeniu tej akcji terrorystycznej.

OFIARY ŻYDOWSKIEGO WYZYSKU

Pod względem wyzysku i ucisku ludności, żyd przewyższał jeszcze, gdzie tylko można było, okrucieństwa bolszewickie, tak że nienawść ludności względem pasażerów żydowskich rosła coraz bardziej. Czułoby się, że żydowskie przedsiębiorstwa w Litwie były wiodące innymi partakami, niż w Litwie. W Aleksotach, przedmieściu Kowna, Dwaj pracownicy tego przedsiębiorstwa opowiadali o dawających im więcej składek, wspomniawszy, że robotnicy byli tam traktowani w najordynarniejszy sposób. Wynagrodzenie za osmiodziesięć godzin pracy wynosiło 2,80 litra. Aby nie płacić ubezpieczenia społecznego, ci żydowscy przedsiębiorcy nie zatrudniali w swojej fabryce żadnego robotnika

za dłuższą niż przez 3 miesiące. Brała kamień obchodził się z robotnikami jak a bydłem. Wobec tych stałych żydowskich nagrań się i oszustw, celem skierowania uwagi społeczeństwa na nieznosne stosunki zatrudnienia młody robotnik najordynarniejszego wyzyskiwacza, Rudolf Kambera, a następnie sam siebie.

Leż nie tylko robotnicy cierpieli od żydów, którzy w czasach bolszewickich rozsiadli się aż do 75 proc. w produkujących przedsiębiorstwach i urzędach gospodarczych i którzy wywarli wpływ na całą prawie prasę litewską. Jeszcze gorzej był los kobiet. Każdy funkcjonariusz policji, każdy sędzia lub adwokat może opowiedzieć o wypadkach, kiedy to żydzi w najgorszy sposób hańbili litewskie kobiety i dziewczęta, które często musiały zebrać i drzeć o kawałek chleba. Za czasów komunistycznych umieli żydzi zawsze przedstawić się jako niewinne jędnicta. Tak samo jak w narodowo socjalistycznych Niemczech, położono po wkroczeniu wojsk niemieckich szybko i całkowicie zakazany koniec zbrodniczej działalności żydów.

Singapoore odcięty

Ekspedycja floty do Singapoore stała się „nader śmiałym przedsięwzięciem“

GENEWA. Zastanawiając się nad tym czego wybuchły trzy pożary. 2. sytuacja na Pacyfiku, wojskowy korespondent „Daily Express“ pisze, że Japończycy urzeczywistnili już trzy zwarte swoje plany, które postawiły sobie na początku wojny na Pacyfiku. Wskutek upadku Manili nastąpiło dalsze odcięcie Singapoore od świata. Półwysep Malajski znajduje się w bardzo poważnym położeniu, ponieważ Japończycy kontrolują go z wielu stron, a dowódzcy wojsk i posiłków w materiale wojskowym dla Brytyjczyków staje się rzeczą trudną. Z tego też powodu walczące tam wojska brytyjskiej wspólnoty narodów musiały się ograniczyć do obrony.

W podobny sposób maluje sytuację Singapoore „Daily Mail“. Ta wielka twierdza brytyjskiej wspólnoty narodów jest obecnie prawie ze wszystkich stron opoczona przez Japończyków. Z zachodu nie można dojrzeć, ponieważ w rękach japońskich znajduje się Penang, a od Wschodu dowóz do Singapoore jest niemożliwy, ponieważ Japończycy zajęli Sarawak na Borneo oraz najwazniejsze punkty na Filipinach. W ten sposób ekspedycja floty do Singapoore stała się dla aliantów nader śmiałym przedsięwzięciem.

Ucieczka na Jahore

Według doniesienia Domei, wojska brytyjskie uciekają wskutek strasznego naciśnięcia Japończyków z Kuantan na Jahore. Baza lotnicza w Kuantan, położona 6 km na południe od miasta Kuantan, ostatnio umocniona na wschodnim wybrzeżu Malajów przed Jahore, została zajęta późnym wieczorem 3 stycznia. Wskutek tego wojska brytyjskie straciły ostatnie stanowiska, gdzie mogły się zatrzymać dłuższy czas przed Singapoorem.

Odjął armii Cesarzkiej Kwaczy Główniej oznajmił wojsko o godzinie 17, że japońskie lotnictwo, przydzielone do armii znajduje się dzień w dzień w akcji na najrozszerzonych frontach. Na Malajach: 1. japońskie bombowce wyborowe przeprowadziły w nocy na 3 stycznia niespodziewany atak na lotnisko w Tangah i zniszczyły bombami i wieloletniej wysokości hangary, wska

Wil. Instytut Oświaty dla Dorosłych

uruchomienie nowego wydziału i kursy

Z dnem 15 stycznia 1942 r. Wil. Instytut Oświaty Dorosłych, poza wydziałami już obecnie czynnymi: Wykształcenia ogólnego, Ekonomiczno-buchalteryjnym, Pisanie na maszynie i stenografii, Handlowym i Technicznym, uruchamia następujące nowe wydziały:

- 1) Administracyjny — przygotowanie i przeszkolenie personelu administracyjnego;
- 2) Spółdzielczy — przygotowanie pracowników spółdzielczych;
- 3) Rolniczy — przygotowanie wykwalifikowanych rolników;
- 4) Gospodarstwa domowego — przygotowanie wykwalifikowanych gospodyń i specjalistek gospodarstwa domowego.

Kursy nauki na wydziałach: Administracyjnym, Spółdzielczym, Ekonomiczno-buchalteryjnym i Rolniczym trwać będą dwa lata, na wydziałach zaś Gospodarstwa domowego, Pisanie na maszynie i stenografii oraz Handlowym — rok. Na wydziale Wykształcenia ogólnego kursy równy gimnazjalnemu prowadzone będą według przedmiotów obranych przez słuchaczy. Można wybrać sobie dowolne przedmioty i tylko a nie uczęszczać. W bieżącym semestrze wykładane są: język litewski, język niemiecki, literatura powszechna, historia literatury, historia powszechna, matematyka, przyroda, geografia i inne nauki wchodzące w zakres programu gimnazjalnego.

W tym samym terminie zostaną uruchomione kursy języka litewskiego dla osób znających lub znających słabo język litewski. Lekcje odbywać się będą 3 razy tygodniowo po 2 godziny.

Poza tym, przy Wileńskim Instytucie Oświaty dla Dorosłych czynne są kursy języka niemieckiego, na które również przyjmowani są nowi słuchacze.

Nauka na wszystkich wydziałach i kursach odbywa się wieczornami od godz. 18 do 21.

Zarówno na nowoorganizowane wydziały i kursy, jak i na już dawno czynne, podania przyjmowane są w kancelarii Instytutu (ul. Śr. Jerzego 3 m. 6, tel. 694) w dni powszednie od godz. 11 do 15 i od 18 do 20, do dnia 15 stycznia r. b. Tamże udziela się informacji.

DYREKTOR.

Brytyjski terror w Bengalii

Tragedia, jakie wywarły zwycięstwa japońskie na ludność w Indiach, zmusiły brytyjski rząd do wydania draconych zarządzeń w prowincji Bengalskiej. Według ostatnich wiadomości część ludności jest przesiedlana, więziona, wywożona i rozstrzeliwana. Oprócz tego donoszą z Kalkuty, że w bengalskiej radzie ministrów wybuchł nagle kryzys, spowodowany przewzięciem z Kalkuty do Madrasu popularnego w Indiach polityka Bose'go, który niedawno został aresztowany przez władze brytyjskie. W odpowiedzi na to zgłosili swe ustąpienie dwaj członkowie bengalskiej rady ministrów.

Na ołbrzymim obszarze Indii brytyjskich prowincja ta,

zajmująca w kierunku północnym obszary od Kalkuty nad Oceanem Indyjskim aż do niebotycznych Himalajów, a w kierunku z zachodu na wschód obszary leżące nad rzekami Gangesem i Brahmaputrą, jest obszarem najbardziej uprzemysłowionym. Na przestrzeni 221.000 km. kw. zamieszkuje około 47 milionów Hindusów, z których 53 procent wyznaje mahometanizm, a 45 procent hinduizm, reszta to buddyci i animiści.

Bengalia przecina niesłychanie mnóstwo rzek i rzeczek. Główne produkty kraju to juta, guma, skóry, bawełna a przede wszystkim herbata; najważniejszym punktem wywozowym jest Kalkuta.

Nadmiar ludności z gęsto

zaludnionych obszarów bengalskich odpływał od dziesiątków lat do Kalkuty, która została nie tylko centrum gospodarczym, ale i duchowym ośrodkiem Indji brytyjskich. Specjalną rolę odgrywa tu wyższe szkolnictwo. Mają tu swoją siedzibę także liczne stowarzyszenia naukowe Hindusów.

Rozbudowane na dużym obszarze miasto posiada obok dzielnic zamieszkałych wyłącznie przez ludność tubylczą, także nowoczesne dzielnice rządowe i administracyjne oraz oddzielne dzielnice fabryczne. Wschodnia część miasta ma charakter wybitnie europejski. Przy ulicach handlowych znajdują się wielkie domy handlowe. W dzielnicach mieszkalnych panuje styl w

lowy. Bez przejścia łączą się z dzielnicą europejską hinduskie dzielnice handlowe, zamieszkałe przez kupców wszystkich azjatyckich narodów. Dzielnice zamieszkałe przez ludność tubylczą tworzą prawie nieprzybyty chaos wąziutkich uliczek, w których butują ludzie częściowo na ulicy, częściowo w małych, skleconych z bambusu i gliny chatkach.

Kalkuta liczy prawie 1,5 miliona ludności, w tym około 1500 Europejczyków. Rzadko kiedy miasto, znajdujące się w podobnie jak Kalkuta niedogodnych warunkach klimatycznych i geograficznych, stało się tak dużym i zdobyło takie znaczenie. Klimat u ujścia rzeki Gangesu — stolica leży nad jedną z odnóg tej rzeki — jest bardzo gorący i wilgotny. Azkolwiek od dawna jest zaopatrywana w wodę filtrowaną, aż dotąd grasuje często w dzielnicach tubylców cholera i dżuma.

Zwłaszcza w okresie deszczów, podczas których są długotrwałe powodzie, wybuchają gwałtowne epidemie. Wówczas przenoszą się Europejczycy do tak zwanych „stref zdrowych“, znajdujących się poza miastem. Nigdy nie wydawano energicznych zarządzeń w celu ochrony ludności tubylczej, albowiem nie oploto by się to brytyjskim plutokratom.

Dz. („D. Z. i O.“)

Gdy Singapoore upadnie...

Ważna rozmowa wymiana zdań

GENEWA. Admirał Yates Stirling stwierdza w specjalnym artykule, wydrukowanym w „Daily Mail“, że flota Stanów Zjednoczonych nie jest dostatecznie silna, by jednocześnie skutecznie walczyć z Japończykami na Pacyfiku i pomagać Anglii w jej walce na Atlantyku. Stany Zjednoczone z flotą wystarczającą tylko do Oceanu, wobec wojny na dwóch oceanach, powinny się wycofać z Atlantyku, zdecydować na ważne posunięcie. W chwili obecnej japońskie okręty wojenne i samoloty panują niepodzielnie na wschodnioazjatyckim obszarze. Wielka Brytania nie posiada dostatecznej siły morskiej do akcji na morzu w Azji Wschodniej. Ciepła prowadzonej przez sprzymierzeńców tam wojny na morzu i lądzie spoczywa więc na barkach Stanów Zjednoczonych. Jeśli Stany Zjednoczone zamierzają przesunąć na Pacyfik eskadry floty, które mogłyby choć częściowo zastrzeżone być przez Japończyków, to muszą wycofać się z Pacyfiku swoimi okrętami. Zachodzą wówczas pytania, na które trudno dać odpowiedź, co wobec takiej sytuacji należało by uczynić. Stirling jest zdania, że może miałoby więcej sensu skoncentrować wszystkie siły wojskowe najpierw przeciwko Niemcom, bez względu na sytuację na Pacyfiku.

Przeciwko tym wywodom Stirlinga, mów

ga zwraca się w tym samym numerze „Daily Mail“ Ward Price. Na wstępie zaznacza, że admirał Stirling ma wyprowadzić o tyle rację, iż Waszyngton stoi wobec bardzo ważnych decyzji, odnoszących się do akcji swej floty.

Wydaje się, iż admirał Stirling jest zdania, jakoby walkę z Japonią należało postawić na drugim miejscu. Jeśli pogląd ten jest w Waszyngtonie szeroko lansowany, pisze Ward Price, trzeba wierzyć, iż Churchill przejmował na się z całą energią, Singapoore — bowiem musi być utrzymany za wszelką cenę. Z chwilą zdobycia Singapoore przez Japończyków upadła by jama, przez szkodzącą japońskim okrętom wojennym w przecieciu kilku najważniejszych dróg morskich W. Brytanii. Chodzi o brytyjskie połączenia z Indiami, Australią i Nową Zelandią, o drogi komunikacyjne do zatoki Perskiej oraz połączenie drogi morską naokoło Przylądka Dobrej Nadziei. Dlatego też Ward Price za dawno zmożenie obrony Singapoore, nawet gdyby trzeba było w tym celuściągnąć wojska i materiał z innych terenów walk. Gdyby Anglia nie zdecydowała się na jaknajenergiejniejszą obronę Singapoore, wówczas, kończy Ward Price, jedna pulka przejdzie w ręce Japończyków.

Zamieszki w Iraku

ADANA. DNB. W ubiegłym tygodniu aresztowano w Mossulu 10 osób. Osoby te uczestniczyły w rozruchach, skierowanych przeciwko brytyjskim władzom okupacyjnym. Podróż regenta Iraku, Abdullaha I i premiera Nusi Saída ma związek z tymi niepokojami. Brytyjskie władze wojskowe zażądały usunięcia garnizonów irackich z pewnych części kraju, głównie z okolic położonych na północy.

Smętne rozważania Australijczyków

GENEWA (DNB). „Daily Mail“ publikuje list pownego Australijczyka, w którym to ktoś mówi się między innymi, że obywatela australijskiego strach ogarnia, kiedy ponownie słyszy o tym, co stało się z jego Oficerem, jeśli wrócić nie nadejdzie do kraju pomoc w materiale wojennym, który obiecano. Głównym punktem ostatniej odczyty premiera Curtisa do Stanów Zjednoczonych było to, że Australia nie była żadnym wojskiem z Ameryki, lecz tylko samolotów i okrętów wojennych. Australia nie może uważać, że w 100 proc. podlega przekształceniu

wojennym działaniem na Pacyfiku, jeśli zostanie zaatakowana. Kraj posiada tylko armię ochotniczą, której do tego większa część opuściła wybrzeża Australii, by walczyć w Chinach lub na Malajach.

Dawniej upewniano Australię, że Malaje są całkowicie zabezpieczone przed atakami z powietrza, lecz obecnie Australijczycy z wielką troską stwierdzają, że tak nie jest. Sama Australia może produkować tylko niektóre typy materiału wojennego przy pomocy swoich ograniczonych źródeł pomocnych, dlatego też potrzebuje bezwarunkowo dla własnej obrony większej ilości samolotów i okrętów wojennych. Sytuacja Wielkiej Brytanii na Atlantyku i na Morzu Śródziemnym jest jednak bardzo zagrożona, tak że Australia nie może się spodziewać koniecznej pomocy od swojego kraju ojezystego. W Australii wyczuwa się, że na wszystkich frontach wojny wojska aliantów znajdują się wobec wielkiej przewagi nieprzyjaciela i że Australia wskutek do pewnego stopnia siły wyższej musi być przez swych sprzymierzeńców pozostawiona samej sobie.

nej obrony większej ilości samolotów i okrętów wojennych. Sytuacja Wielkiej Brytanii na Atlantyku i na Morzu Śródziemnym jest jednak bardzo zagrożona, tak że Australia nie może się spodziewać koniecznej pomocy od swojego kraju ojezystego. W Australii wyczuwa się, że na wszystkich frontach wojny wojska aliantów znajdują się wobec wielkiej przewagi nieprzyjaciela i że Australia wskutek do pewnego stopnia siły wyższej musi być przez swych sprzymierzeńców pozostawiona samej sobie.

Znaczenie japońskich sukcesów

Wspomniały bilans jednego miesiąca wojny

TOKIO. „Hawaje Guam, Wake, Houghong i Maula” pisze „Japan Times”, „to pięć zwycięstw, które miały w ciągu miesiąca objeść świat”. Dziennik przypomina wydarzenia o epokowym znaczeniu, które nastąpiły w tym krótkim czasie:

1) Faktyczne zniszczenie w bitwie pod Hawajami amerykańskiej floty na Pacyfiku; bitwa ta oznacza koniec amerykańskiej potęgi na Oceanie Spokojnym dominującej na bardzo długi czas i za jedynym zamachem doprowadziła niebezpieczeństwo bezpośredniego ataku amerykańskiego.

2) Zniszczenie wschodnioazjatyckiej floty brytyjskiej, przez co zabezpieczono japońskie drogi komunikacyjne z frontem na Malajach

oraz odejście Singapoore od dostarczania jakiegokolwiek pomocy z zewnątrz. W ten sposób zagwarantowano sukces japońskiej kampanii na południu.

3) Poddanie się Hongkongu, które oznacza ostateczną likwidację trwającego przez całe stulecie imperium brytyjskiego w Chinach, i jest powodem radości wszystkich miujących wolność narodów azjatyckich.

4) Zajęcie Manjii, będące pierwszym uderzeniem w amerykańską falę ekspansyjną na Atlantyku i Pacyfiku i „może być nazwane drugim

możliwością narodowi filipińskiemu budowania nowej przyszłości”.

5) Zajęcie dwóch trzecich części półwyspu malajskiego i poważne zagrożenie Singapoore. W ten sposób rozluźniono więzy, przy pomocy których Wielka Brytania trzymała w pętach połowę kuli ziemskiej.

Dziennik dodaje następnie: Nasze zwycięstwa przyniosły zmianę w dotychczasowej sytuacji narodów azjatyckich. Jednak pomimo wspomnianych zwycięstw, zadanie nasze dopiero się rozpoczęło. Celem naszych wysiłków jest stworzenie nowego ładu światowego, który ma zagwarantować gospodarczy dobrobyt i polityczne prawo samostanowienia wszystkim narodom, uwalnionym z jarzma anglo-amerykańskiego, poprzez ich współpracę.

600 kilometrów w 26 dni

Potężny wyczyn w kraju dżungli

SZTOKHOLM. Według doniesienia „United Press” z Londynu wojakowi obserwatorzy w Londynie stwierdzają, że szybka ofensywa Japończyków na Malajach stanowi niebezpieczne zagrożenie alianców na całej przestrzeni Azji Wschodniej.

Należałoby natychmiast, jeśli to wogóle jeszcze jest możliwe, ustabilizować sytuację. Posunąć się Japończyków na przestrzeni 600 km w ciągu 28 dni — biorąc pod uwagę bezdroża w kraju pokrytym dżunglą — jest rzeczą nadzwyczajną.

SŁOWA WODZA NIEMIEC

do Państwowej Służby Pracy

1 maja 1933 r.: Zamierzamy w okresie czasu, kiedy miliony wśród nas żyją bez zrozumienia znaczenia pracy fizycznej, wychować naród niemiecki przez obowiązkową służbę pracy w duchu zrozumienia, że praca fizyczna nie hańbi, na odwrót, przynosi szacunek i honor, kto ją spełnia wiernie i rzetelnie.

6 września 1934 r.: „Aby wychowywać obecnie cały naród w duchu tego nowego pojęcia o pracy i w tym nowym poglądzie na pracę — trzeba mieć nieładną odwagę. — Odważyliśmy się na to i to się nam udało, a wy jesteście pierwszymi świadkami tego, że dzieło to może zwyciężyć.”

SŁUŻBA PRACY jest służbą honorową

Rozkładowemu poglądowi żydostwa, że praca jest przekleństwem, jakie spotkało ludność, przeciwstawić świat kultury zachodniej pojęcie szlachetstwa pracy.

Praca uszlachetnia — dostarcza ona człowiekowi treści życia; dopiero praca czyni zeń pełnowartościowego członka jego narodu, albowiem każda jednostka musi się przyczynić swoją częścią przez pracę swoich rąk albo swego mózgu do życia i dalszego rozwoju swojej społeczności. Dokąd prowadzi żydowski pogląd o przekleństwie pracy, dobitnym przykładem jest bolszewizm. Człowiek pracy przemieniony został w państwie żydowskich władców w niewolnika maszyn, w numer w systemie żydowskiego wykorzystywania człowieka. Gdy się odliczy robotnikowi radość i dumę z pracy, wówczas pozostawia się go wszelkiej świadomej dumnej postawy, która od dawna znamiona waleń narody północne. Czy nie uderza to wprost w oczy, gdy spoglądamy na bolszewickich jeńców?

Praca uszlachetnia — słowa te wypisała niemiecka służba pracy Rzeszy na swoich sztandarach. Setki tysięcy młodych Niemców służy z radością i dumą w swoim szarym honorowym ubraniu swojemu narodowi. Rozstrzygającą przy tym jest rzecz, że służba pracy Rzeszy jedno czy naród jako naród pracujący. Kandydat na urzędnika i pracownika przy inadle, kupiec i rzemieślnik, sędzia uszanowany i wieśniak, przyszły oficer i robotnik wiejski, wszyscy oni pracują własnoręcznie łopatą w niemieckiej ziemi dla swego narodu. W ten sposób uczą się oni wzajemnie się szanować i w naturalny sposób chronią się przed zarumiannością pochodzenia i nienawścią klasową. Młody człowiek, który może już z domu wskutek stanowiska swego ojca zacząć czuć się wyższym nad swoich rodaków, uczy się w obowiązkowej służbie Rzeszy by nie przysilił się tym, że może poszczepić mu się pracować na wysokim stanowisku, podczas gdy inny dzielny, utalentowany człowiek, któremu zaszczęśliwiej sprzyjało, pozostaje przy plugu lub przy łokorcie. Wszyscy oni przeżywają to, że każda praca, spełniana przez rzetelnych ludzi dla rzetelnych celów jest czynem w najwyższym stopniu honorowym i że człowiek pracy rąk jest całkowicie równouprawniony w stosunku do pracownika umysłowego. Ta świadomość, przenoszona przez obowiązkową służbę Rzeszy w cały naród stanowi fundament wspólnoty narodowej i jedynie skuteczną broń przeciwko ponownemu rozszarpaniu jednolitej narodowej.

Służba pracy Rzeszy daje młodym mężczyznom przeżycie na całym świecie, że praca nie poniża, lecz każdego wywyższa.

Obecnie praca nie jest jedyną treścią życia w oddziałach służby pracy Rzeszy. Już piękny niemiecki obraz, na tle którego znajduje się szronisko oddziału, przemawia do młodych ludzi. Podczas wielu godzin politycznej nauki, poznają głosy, które to przestrzeń sformowały; staje przed nimi historia i poczyna ich, by pozostali wierni prawom swego społeczeństwa.

Co rozpoczęła praca w dziedzinie utrzymania ich młodych ciał w siłę i zdrowiu, — to kończy wychowanie fizyczne. Wszelkiego rodzaju sport, przede wszystkim jednak wesołe gry zbiorowe i zawody drużynowe i jednostkowe wyrabiają odwagę i zręczność i dostarczają namępnym pracą muskultom i ciężkim wyprastowania i odprężenia.

Żołnierska organizacja musi mieć swoje surowe formy. Ćwiczenia porządkowe wyrabiają w jednostkach prostą postawę i oddają oddziały pracy jego przywódców.

Ludzie, mający znaleźć radość w swojej pracy nie mogą mieszkać w pustych izbach kosańskich. Dlatego izby są nie tylko jasne i słoneczne, lecz każdy oddział uważa za swój honor, urządzać we własnym zakresie izby i lokale wspólne męskie i żeńskie. Wiele starych sztuki ludowej zjawia się tu przy konstrukcji mebli.

Gdy w czasie świąt narodowych rodacy w danej miejscowości zbierają się razem, wówczas zawsze jest obecna ich służba pracy, ponieważ nie można sobie pozwolić obrazić miejscowości bez członka służby pracy.

Codziennie zmienia się służba w oddziałach służby pracy Rzeszy w Niemczech. Gdy pracownik pracował jednego dnia osiem godzin na budowie, to następnego dnia przynosi mu pogłębienie wykształcenia, pouczenie i odprężenie.

Poszczególne pracowniki mają jego czas służby w oddziałach służby pracy Rzeszy jak z bieżącą. Staje się on nie tylko zewnętrznym silniejszy, zdrowszy i więcej prósty; również pod względem swojej postawy zewnętrznej stał się on dojrzałym. Rozumie on wartość pracy, poznał też, że jest to suma codziennych wysiłków niezliczonych nieznanych robotników, dająca całemu narodowi życie i siłę, by mógł mieć stanowisko w świecie. Okazuje się wszystkim tym nieznanym robotnikom szacunek, jak również i sam jest dumny z honorowej służby, którą wykonał łopatą dla swojego narodu.

Dowódca pracy RATTAY.

Pułapka w Rio

BERLIN (DNB) W artykule wstępnym pod tytułem „Pułapka w Rio”, wydrukowanym w „Berliner Boersenzitung”, znany publicysta niemiecki Karol Megerle, omawia konferencję ministrów spraw zagranicznych państw śródziemno i północno-amerykańskich, która ma się odbyć w Rio de Janeiro. Celem, który Roosevelt zamierza na niej osiągnąć, jest, jak zaznacza autor artykułu: Wpłatanie do Rooseveltowskiej wojny przeciwko Europie i Japonii całej Ameryki Południowej i wzięcie czynnego udziału w akcji wojennej poszczególnych jej państw.

W istocie idzie gra o suwerenność niezależności państw południowoamerykańskich. Dowodem, że chodzi o to, jest los tych małych siostrzanych republik środkowoamerykańskich, gdzie rządy bezwzględnie zgodziły się na pójście razem z Rooseveltem, częściej pod presją, częściej owo wulgię przekupawą, a częściej z obawy przed północnoamerykańskim władcą. Los ten jest ostrzeżeniem państw południ. — amerykańskich przed drogą, na którą mają być w Rio skierowane, o ile solidarnie nie przeciwstawiają się próbom Stanów Zjednoczonych podbić przez północnoamerykańskie imperium także Ameryki Południowej oraz zlikwidowania jej niezależności i gospodarki.

W chwili obecnej Waszyngton przechodzi do porządku dziennego nad panamerykańskimi konferencjami, na których zobowiązano się do prowadzenia jednolitej polityki neutralności. Roosevelt urządził prawdopodobnie w Rio nową pułapkę, powołując się na jak zwaną Waszyngtońską nową, zgodę z którą zobowiązały się do popierania bolszewików i Anglosasów rządu chimeryczne oraz rządy wasalów.

Jak słysząc Roosevelt zamierza zmagorować duże i średnie państwa Ameryki Południowej przy pomocy chimary małych państewek,

które już dziś wypełniają rozkazy amerykańskiego ambasadora. Tamte państwa zgodziły się na niejedno, powada autor, co było sprzeczne z ich interesami, byłoby tylko nie urazić się Rooseveltowi. Wiedząc one także bardzo dobrze, że Niemcy, Japonia i Japonia tak w przeszłość, jak i w przyszłość prowadzą i chcą prowadzić politykę serdecznej, uczciwej przyjaźni, nieustannego rozwoju handlu oraz całkowitego respektowania ich wolności, niezależności i bezpieczeństwa. Wszy skie trzy wielkie sprzymierzone mocarstwa żałowałyby niezamierzenie,

gdyby bez istotnej przyczyny dotychczasowy stosunek miał się zmienić, to na obcy rozkaz. Cokolwiek by się jednak stało, powiada na koniec Megerle, w zakresie wojennej polityki Ameryki Południowej na wypadek jej przystąpienia do wojny jako sprzymierzeńca Stanów Zjednoczonych, stającą po stronie bolszewików, nie zmieniają faktu, iż w razie wojny z Europą i Japonią Ameryka Południowa zostanie przez Stany Zjednoczone oraz subożęce, albowiem Stany nie mogą być stały mi odhijcami jej produktów.

Ameryka południowa chce utrzymać niezależność

BUENOS AIRES (DNB). Argentyński minister spraw zagranicznych Ruiz Guinazu oświadczył w czasie wspólnego śniadania pięciu państw południowo - amerykańskich ministrów spraw zagranicznych, że Ekwador przyjął przedłożone przez Argentynę, Brazylię, Stany Zjednoczone i Chile propozycje załatwienia sporów granicznych. W tej chwili oczekuje się na zajęcie stanowiska przez Limę. Spotkanie pięciu państw południowo amerykańskich ministrów spraw zagranicznych w Buenos Aires w przeddzień konferencji w Rio de Janeiro wywołało w kołach politycznych duże zainteresowanie. Mówi się o zamiarach stworzenia zwar tego bloku sześciu państw południowo - amerykańskich jako przeciwwagi wobec pozostających w wielkiej zawisłości od Stanów Zjednoczonych państw Ameryki Środkowej. Państwa bloku pod przewodnictwem Argentyny mają zadunkamentować w Rio de Janeiro wolę niezależności Ameryki Południowej.

BUENOS AIRES (DNB). Minister spraw zagranicznych Ruiz Guinazu wydał na cześć przebywających w przejeździe w Buenos Aires ministrów spraw zagranicznych Chile,

Paragwaju i Peru śniadanie w salo nych ministerstwa. W przemówieniu swoim, powołując się na wspólną przeszłość, język i rasę Ameryki łacińskiej, stwierdził on, że przyjaźń narodów południowo - amerykańskich nigdy nie była tak, jak w chwili obecnej, i że przyjaźń ta może być podstawą prawdziwej jedności na polu politycznym i gospodarczym. Kończąc wskazał Ruiz Guinazu na wielkie znaczenie wszystkich zagadnień gospodarczych dla sprawy pan-amerykanizmu.

Paragwaju i Peru śniadanie w salo nych ministerstwa. W przemówieniu swoim, powołując się na wspólną przeszłość, język i rasę Ameryki łacińskiej, stwierdził on, że przyjaźń narodów południowo - amerykańskich nigdy nie była tak, jak w chwili obecnej, i że przyjaźń ta może być podstawą prawdziwej jedności na polu politycznym i gospodarczym. Kończąc wskazał Ruiz Guinazu na wielkie znaczenie wszystkich zagadnień gospodarczych dla sprawy pan-amerykanizmu.

Tragifarsa wyborcza w Wilnie

Rok temu, 12 stycznia 1941 roku było Wilno widowiskiem największej chyba w swych dziejach farsy, noszącej nazwę: „Wybory do Rady Najwyższej i Rady Narodowości ZSSR”. Nie wspominałbyśmy tego bądź co bądź smutnego faktu, gdyby nie potworne metody działania komunistycznych władców i ich fałszywie przemyślnych sposobów propagandy i oddziaływania na mentalność narodów, mających niesieczę kłębić znajdować się w bezpośrednim uścisku dławiących kleszczy żydo komuny.

Jak zwykle zaczęło się od terrorku. Jest to zwykły sposób pozbywania się elementów, któreby mogły w okresie wyborów uszadzać najbliższych sobie ludzi ujemnie dla narzucanego im ustroju. W pierwszym z tych dniach po Nowym Roku, gdy akcja przedwyborcza nabierała największego napięcia i rozmachu, mała doręcz w łódzkiego okręgu NKWD po stanowili aresztować kilkadziesiąt osób narodowości polskiej i litewskiej i osadzili ich w więzieniu na Łukieżkach.

Miasto tonęło w powodzi różnobarwnych i różnorodnych afiszów, Zdrzyły się jednak wypadki, że szczególnie na peryferiach miasta, zidżerano nocą te afisze i bezne portrety kandydatów leżały w śniegu i błocie na ulicy. Dlatego nocą całe miasto objęte było działaniem patroli NKWD i policji, leg tymując każdego, kto tylko wydał się podejrzany.

Każda dziewczyna miała swój aktywny wyborczy, do którego czasem nawet należał jakś arcydzieło. Ale to rzadko. Raczej dla ozdoby. W komisjach wyborczych rozpięły się typy z nieprawdziwego zdarzenia, a raczej z prawdziwego, przed wojennego więźnia kryminalnego; żargon panował bezapelacyjnie.

Chodziło przy tej okazji o wykazanie procentowej frekwencji wyborczej. We wszystkich zakładach, fabrykach, we wszystkich związkach zawodowych już na kilka tygodni przed wyborami nawoływano do gromadnego głosowania. Słowoano nawet akty terrorku. Kto nie będzie głosował na jakiegoś tam Bohruszke czy innego Pozdankowa, którego naturalnie na oczy nigdy nie widział, zostanie zwolniony z pracy, względnie nie dostanie nigdy pracy jako „Iszeniec”, choćby był nawet najlepszym „specem” w swym zawodzie i odznaczał się stachanowską pinością. Dlatego spisy wyborców prowadzone nie były z niesłychaną drobiazgowością, nigdy w takich razach nie notowano.

Od samego rana w niedzielę 12 stycznia aż do późnej nocy urzędowały komisje wyborcze. Z samego rana jeszcze nie, ale koło południa mieszkańcy wyborców zaczęły nawiedzać różnego rodzaju typy komisjonolców i pionków ze szkół powszechnych i napomnać, by mieszkańcy „konieczniej poszli spełnić swój obowiązek wobec socjalistycznej

nej ojczyzny”. Njejednokrotnie podczas takiej wizyty zginał jakiś zegarek czy cenniejsza rzecz, ale w „ogólnym entuzjazmie” wyborczych nikt zbytnio nie zwracał na takie drobniaki uwagi, a tym więcej nie meldował o tym policji, gdyż gotów, jeszcze, swoim zwycięzcom, zbytnio zainteresować się takim nudnym człowiekiem, któremu chodzi o jakiś tam zegarek. Władoma rzecz — człowiek, który posiada zegarek, musi być burżujem.

Te wizyty w miarę zbliżania wieczora stawały się coraz częstsze. Gdy ktoś pomimo tego trwał nadal w uporze i nie chciał głosować — młodzi członkowie aktywu wyborczego zabierali z lokalu komisji urnę wyborczą i szli do niego do domu. Czegóż się przecie nie robi, by uzyskać najwyższą procentową frekwencję wyborczą! Agitoowało się i odpowiednio nastawiało na te chroneczne „dobrodziejstwa”, płynące z ustroju sowieckiego, które działały tylko na bardzo niewybrednych lub naiwnych słuchaczy.

Tuż nasuwa się sła fakty diametralna różnica między metodami propagandy w Zw. Sow. i w innych krajach. Rozpiętość olbrzymia. Propaganda sowiecka działa metodami prymitywnymi, brudnymi, bezwzględnymi i jest wynikiem jakiejś pseudokultury, podanej w proletariackim sosie. Robi jakby wrażenie kropli wody, spadającej na jeden punkt z manjackim uporem. Może działać jedynie na masę, trzymaną

w kleszczach najstraszliwszego terrorku. Na bardziej niezależne umysły ludzi kulturalnych nie działa zupełnie lub po pewnym czasie, przy używaniu wszelkich takich argumentów wywołuje reakcję w postaci odepnięcia, względnie obrzydzenia do takiej beznadziejnej płycizny umysłowej.

Jakże innymi sposobami działa propaganda w krajach o prawdziwej kulturze! Tam pracują najczystsze umysły, najznakomitsze pióra profesorów uniwersyteckich, literatów i dziennikarzy, specjalistów w różnych dziedzinach.

Ta dygresja mimo woli nasuwa się sama sła swego ciężaru gatunkowego właśnie teraz, gdy styczeńowym mroźnym rankiem wspominały te godziny przechrzmiały i na zawsze odeszły od nas rzeczywistości z tragifarsą wyborów w 1941 r. do najwyższych władz żydokomunistycznego ZSSR.

Młodzi mężczyźni roczników 1920 — 1922

Służba Pracy jest służbą honorową! Niemiecka Państwowa Służba Pracy powołuje ochotników z Kraju Wschodniego. Również wy możecie dostąpić szacunku służenia przez jeden rok w szeregach i w mundurze Państwowej Służby Pracy w Niemczech.

Zgłaszajcie się jako ochotnicy osobiście w czasie od 10. 1. 42 do 31. 1. 42 u Komisarzy Okręgowych. Jeśli nowolancie wasze ma nastąpić warunki przyjęcia: sielkaralność jeszcze w kwietniu 1942 r. Biuro przyjęć dla Kowna znajduje się przy Daukantost. 13. 2 piętfo. podp. LOHSE.

Blizszych informacj udzielała Komisarze Okręgowi i Państwowa Służba Pracy — kierownik łączności. Ryga, Wallstr. 26, miesz. 12, tel. 26353. Biuro przyjęć dla Kowna znajduje się przy Daukantost. 13. 2 piętfo. podp. LOHSE.

Wiadomości z dnia

11 Styczeń
NIEDZIELA
 Honoraty
 Wschód słońca g. 7:37
 Ścność . . . 15.17

Zaciemniamy okna w mieszkaniach dziś:
 od godz. 16. 7 do 7.07.

— ODEZWA DO MIESZKAŃCÓW. Generalny radca spraw skarbowych wydał odezwę do ludności, w której wzywa do ograniczenia się w zajmowanych mieszkaniach wobec odczuwanego braku wolnych mieszkań i pokoiów.

— LUSTRACJA SZKÓL. Organy oświatowe przeprowadzają okresową lustrację szkół powszechnych za pośrednictwem swych inspektorów. Inspektorzy przybywają osobście do szkół, gdzie badają dyscyplinę wśród uczniów oraz pilność i postępy w naukach.

— NALEŻY ODEBRAC ZEZWOLENIA NA KUPNO TOWARÓW. Wiele osób w swoim czasie złożyło podania do oddziału wileńskiego urzędu dostaw i przydziału towarów prosząc o zezwolenia na kupno rozmaitych rzeczy. Znaczna część tych podań została załatwiona pozytywnie, pozwolenia zostały wystawione, lecz nikt nie zgłasza się po odbiór. W związku z tym, od działu urzędu dostaw i przydziału towarów wzywa zainteresowanych do niezwłocznego zgłoszenia się po odbiór zezwoleń, które w razie nieodebrania zostaną cofnięte.

— ORKIESTRA SYMFONICZNA W WILNIE. W Wilnie istnieje obecnie orkiestra symfoniczna, utworzona z połączenia zespołów orkiestry rozgłośni wileńskiej oraz z orkiestry filharmonii. Orkiestra ta, pozostająca w dyspozycji zarządu oświatowego koncertuje naprzemiennie w radjo i w filharmonii. Władze niemieckie na utrzymanie tej orkiestry wyasygnowały pewne sumy, wypłacane co miesiąc. (t).

— JAK PISAĆ ZAZALENIA. W związku z zapytaniami czytelników wyjaśniamy, że jak nas poinformowano z miarodajnego źródła wszelkie wpisy do ksiąg zażeń w sklepach winny być dokonywane wyłącznie w języku niemieckim, lub litewskim, czytelnie, zrozumiale. (t).

— WYSTAWA SZTUKI W WILNIE. Powstał projekt urządzenia w Wilnie popularnej wystawy dzieł sztuki. Obecnie są w tej sprawie przeprowadzane narady wstępne. Wystawa zostanie urządzona prawdopodobnie w marcu r. b. Blizsze szczegóły jeszcze nie są ustalone. (t).

— SPRAZEDAŻ ZNACZKÓW STEMPLOWYCH NA PROWINCJI. W ośrodkach prowincjonalnych, w których nie ma oddziałów banku, sprzedaż znaczków stempłowych została powierzona samorządom miejskim i wiejskim. Znaczki są sprzedawane podług wartości nominalnej, przy czym wartość ich oblicza się w markach i fenigach, zamiast w litach i centach. Sprzedane znaczki nie są przyjmowane z powrotem. (t).

— SPÓŁDZIELNIE NA PROWINCJI. W okresie przejściowym wiele spółdzielni na prowincji załamało się materialnie i nie mogło wykonywać swych zadań, ani też zobowiązań. W związku z tym została konieczność przeprowadzenia likwidacji niektórych z nich. W miejsce zlikwidowanych spółdzielni będą organizowane nowe, zgodne do egzystencji, oparte na zdrowych podstawach.

Celem usprawiedliwienia działalności istniejących spółdzielni, jako spełniających wielką rolę w zakresie zaopatrywania ludności w niezbędne towary, zostali obecnie wyznaczeni rejonowi instruktorzy i kontrolerzy, którzy objeżdżają tereny powierzone ich opiece, kontrolują spółdzielnie i udzielają wskazówek ich kierownikom. (p).

— POMYŚLNE POŁOWY RYB NA JEZIORACH. Wobec silnych mrozów gruba pokrywa lodowa na jeziorach umożliwiła rybaków przeprowadzanie połowów ryb na wielką skalę. Jak donoszą, prawie na wszystkich jeziorach połowy daly bardzo pomyślne wyniki. Połowy są dokonywane przy pomocy wielkich niewodów, używanych w okresie zimowym na lodzie. Zezwalając one na odławianie ryb, przebywających na znacznych głębokościach. (p).

— OFIARY
 Dla inwalidy Komara robotnicy zatrudnieni przy zakładzie kartofli na ul. Basanawiczus (d. W. Pohulanka) — składają RM. 24.25.

ANTONI GOLC
 po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w Wilnie dnia 9. 1. 1942 roku, przeżywszy lat 32.
 Ekspozycja zwłok z domu rodzinnego przy ul. Merkinas (Zant-ka Szkaplerzy B) nr 4 na em. st. 10.14 odbędzie się dnia 11. 1. 1942 r. o godz. 10.00 w miejscu, gdzie zamieszkiwał przodek i krewnych po zmarłym w świątyni katolickiej przy ul. Sierakowskiego 18.

Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej) 9 i 55. Sodq (Sadowej) 23.
 Oglądać meble można w wymienionych składach codziennie od godz. 9-ej do 16-ej oprócz świąt.

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż!
PRACOWNIA STOLARSKA
 przy ul. Św. Onos (Sw. Anny) 13
 powiadamia Szanownych Klientów, że od dn. 9-go stycznia r. b. rozpoczęła wyprzedaż używanych mebli na składach przy ul. Ukmergės (Witkomierskiej) 20, Pylimo (Zawalne) 66, Naugarduko (Nowogrodzkiej)